АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЭЛЕКТРОСТАЛЬ

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29.04.2015 № 314/6
Об установлении дополнительных требований по пожарной безопасности на территории городского округа Электросталь Московской области
В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Законами Московской области № 269/2005-ОЗ «О пожарной безопасности в Московской области», № 110/2005-ОЗ «О защите населения и территории Московской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Положением о Московской областной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, утвержденным постановлением Правительства Московской области от 04.02.2014 № 25/1 «О Московской областной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановлением Губернатора Московской области от 16.04.2015 № 137-ПГ «О введении в Московской области режима повышенной готовности», в целях предупреждения угрозы возникновения чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности, Администрация городского округа Электросталь Московской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Ввести с 1 мая 2015г.:

1.1. Режим повышенной готовности для органов управления, сил и средств Электростальского городского звена Московской областной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – МОСЧС).
1.2. Ограничение доступа людей и автотранспорта в лесные кварталы № 1-24 лесопарковой зоны.

2. Рекомендовать руководителям организаций, учреждений и предприятий, независимо от организационно-правовой формы и формы собственности, осуществляющих свою деятельность на территории городского округа Электросталь Московской области (далее – организаций городского округа), а также собственникам индивидуальных жилых домов, председателям садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений граждан:
2.1. В случае возникновения пожаров привлекать к проведению мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, вызванных природными пожарами, необходимые силы и средства объектовых звеньев МОСЧС, в том числе нештатные аварийно-спасательные формирования и пожарные расчеты.
2.2. Обеспечить соблюдение требований постановления Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 № 390 «О противопожарном режиме», а именно:
2.2.1. Наличие на участках емкостей (бочек) с водой или огнетушителей.

2.2.2. На закрепленных территориях садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений граждан обеспечить наличие звуковой сигнализации для оповещения людей при пожаре, телефонной связи, а также запасов воды для целей пожаротушения. Не допускать устройство свалок горючих отходов.
2.2.3. Исправность имеющихся сетей наружного и внутреннего противопожарного водопровода. При отключении участков водопроводной сети и (или) пожарных гидрантов, а также при уменьшении давления, в водопроводной сети ниже требуемого извещать об этом подразделение пожарной охраны.
2.2.4. Запретить стоянку автотранспорта на крышках колодцев пожарных гидрантов.

2.2.5. Обеспечить своевременную очистку объектов от горючих отходов, мусора, тары, опавших листьев и сухой травы. Не допускать разведение огня, в т.ч. в мангалах, сжигание отходов в местах, находящихся на расстоянии менее 50 метров от объектов.

2.2.6. На объектах, граничащих с лесничествами (лесопарками), а также расположенных в районах с торфяными почвами, необходимо предусмотреть создание защитных противопожарных минерализованных полос, удаление (сбор) сухой растительности или другие мероприятия, предупреждающие распространение огня при природных пожарах.
3. Рекомендовать Отделу надзорной деятельности по городу Электросталь УНД ПР ГУ МЧС России по Московской области (далее – ОНД по городу Электросталь) и Управлению министерства внутренних дел России по городскому округу Электросталь Московской области (далее – УМВД по городскому округу):
3.1. Разработать и согласовать маршруты патрулирования, приближенные к лесным массивам, местам массового отдыха граждан, совместными силами ОНД по городу Электросталь, УМВД по городскому округу, Администрации городского округа и общественных организаций городского округа.
3.2. При возникновении случаев возгорания в лесопарковой зоне активно проводить работу по их расследованию и привлечению виновных лиц к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4. МУ «УМЗ» в объемах муниципального задания при необходимости организовать изготовление и установку при въезде и выезде из городского округа стендов и знаков о предупреждении пожаров, запрещении въезда в леса, разведении в них костров, а на съездах с дорог в лесные массивы  шлагбаумов или других препятствий.
5. Отделу по делам ГО и ЧС управления по территориальной безопасности Администрации городского округа Электросталь Московской области:
5.1. Провести проверки готовности сил и средств, привлекаемых для ликвидации возгораний в лесопарковой зоне и на территории городского округа.

5.2. Обеспечить своевременное информирование населения городского округа о состоянии пожарной безопасности и проведение противопожарной пропаганды.
6. Рекомендовать ОНД по городу Электросталь провести проверки готовности сил и средств для тушения пожаров в садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих товариществах.

7. Рекомендовать Территориальному отделу №12, территориального управления №2 Государственного административно-технического надзора Московской области своевременно принимать меры по недопущению несанкционированных свалок мусора на территориях, приближенных к лесным массивам.
8. Отделу по связям с общественностью Управления по потребительскому рынку, услугам и связям с общественностью Администрации городского округа Электросталь Московской области опубликовать настоящее постановление в газете «Официальный вестник».
9. Источником финансирования публикации настоящего постановления принять денежные средства, предусмотренные в бюджете городского округа Электросталь Московской области по разделу 0113 «Другие общегосударственные вопросы».
Первый заместитель Главы

Администрации городского округа                                                                В.А. Костромитин